
 

 
 
 

 
Comune di NOCERA TERINESE 

 

Provincia Catanzaro 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 37  del 

21/04/2022 

 Revoca deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri 
della G.C. n. 30/2021- e riapprovazione DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021 – 2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. N. 267/2000).  

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Aprile alle ore 10.30 nella sede comunale, si è 

riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 

267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 

 

Nome e cognome Qualifica Presente Assente 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto X  

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto X  

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario X  

 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la deliberazione in oggetto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12 del d.Igs. 

n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla Commissione straordinaria sopra 

indicata. 

 che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle 

medesime cariche; 

 
Considerato che: 

- con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12 del d.Igs. n° 

267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla Commissione straordinaria; 

- nelle more dell’insediamento della Commissione Straordinaria, con delibera n. 30 del 20/09/2021 del 

Commissario Straordinario,  è stato approvato lo schema di Documento Unico di Prigrammazione 2021/2023 

propedeutico al bilancio finanziario di previsione per il medesimo periodo 2021/2023 ; 

- che con delibera con delibera n. 31 del 20/09/2021 del Commissario Straordinario,  è stato approvato lo 

schema di  bilancio finanziario di previsione per il medesimo periodo 2021/2023; 

- che sui documenti sopra indicati, è stato richiesto il parere del revisore dei conti; 



 2 

- che il citato parere  è stato reso, con verbale n. 28 del 23/10/2021 acquisito al prot. n. 7877 del 25/10/2021, 

con esito sfavorevole imponendo, pur nella generale cosiderazione della proposta formulata come non 

carente nell’illustrazione  e nelle soluzioni individuate che sono risultate comunque meritervoli di 

considerazione e formalmente corrente nei termini,  una rivisitazione ed un  controllo sulla generale 

situazione degli equilibri finanziari; 

- che  pertanto si è ritenuto procedere alla verifica di tutti i documenti programmatici dell’Ente riproponendo 

nuovi schemi; 

- che con deliberazione della Commissione straordinaria  n. 18 del 2/3/2022 è stato approvato, con parere 

favorevole del revisore,  il rendiconto della gestione 2020 all’epoca dell’approvazione del bilancio non ancora 

approvato,  con la determinazione dei risultati della gestione influenti sul bilancio 2021/2022  ed essendo il 

 documento fondamentale per la valutazione e l'analisi della gestione; 

- che sono stati, altresì,  riappostati i fondi  costituenti le misure di garanzia; 

- che, in aggiunta: 

-  si è reso necessario iscrivere in bilancio i trasferimenti degli oneri della Commissione Straordinaria ex art. 

1, c 704, l. 296/2006; 

- si è reso necessario iscrivere i contributi per i Comuni sciolti per mafia ex art 1, c 278 l 205/2017; 

- si è reso necessario iscrivere il fondo di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie ex art 53 c. 1 d.l 

73/2021; 

- si è reso necessario iscrivere il fondo per la concessione riduzione TARI per le attività economiche chiuse 

art. 6 c. 1 dl 73/2021; 

 - si è reso necessario iscrivere i fondi regionali segnalati dall’Ufficio Tecnico;  

 

DATO atto che a fronte dellle scritture di cui sopra si rende necessario riapprovare lo schema del DUP 

2021/2023  nelle risultanze di cui al documento allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 



 3 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 

di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare: 

 il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico 

di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le 

conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello 

stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si 

raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove 

previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

 il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 abitanti; 

 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP 

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio finanziario 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese; 

 

 

 



 4 

DELIBERA 

 
1. Di revocare come revoca per i motivi in premessa descritti la deliberazione del Commissario 

Straordiario con i poteri della Giunta Comunale,  n. 30 del 20/09/2021;  

2. Di riapprovare, come riapprova,  per le richiamate motivazioni in premessa e di seguito da 

intendersi riportate e trascrittte,  il Documento Uncio di Programmazione 2021/2023 che si allega 

al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;; 

 
3. Di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere e la successiva approvazione della Commissione con i poteri 

del Consiglio Comunale; 

4. Di dichiarare, come dichiara, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza di 

con concludere l’iter l’immediata eseguibilità del presente atto  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

X la Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) 

  la Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

OGGETTO: Revoca deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 

30/2021- e riapprovazione DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021 – 2023 

(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000).  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 

presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 13/04/2022 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 

                 f.to   Dott. Biagio Pronestì 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000, vista la proposta in 

oggetto attesta che: 

X  HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

Nocera Terinese, 13/04/2022 

         Il Responsabile del Settore Finanziario 

                f.to      Dott. Biagio Pronestì 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

 

Oggetto: Revoca deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 

30/2021- e riapprovazione DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021 – 2023 

(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

   La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

  f.to    Iannuzzi-Micucci-Iannò f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

======================================================================= 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 21/04/2022_ in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e 
s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to    Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto inoltre 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/04/2022; 

 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to     Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

 

 


